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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je porovnání mechanických vlastností pryžových těles, pří

různém způsobu přípravy zkušebních těles. Teoretická část se zabývá elastomery a jejich

vlastnosti, dále jsou popsány druhy kaučuků, jejich výroba a složení kaučukových směsí a

jejich vulkanizace. Zmíněny jsou také procesy jako lisování a vstřikování. Závěr teoretické

části definuje mechanické zkoušky a jejich rozdělení. Praktická část se věnuje přípravě zku-

šebních těles metodou vstřikování, lisování a vysekávání ze vstřikovaných plotniček, dále

pak měřením a vyhodnocením naměřených výsledků.

Klíčová slova: Elastomer, kaučuk, kaučuková směs, vulkanizace, zkušební tělesa, vstřiko-

vání, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

Aim of this thesis is comparing of mechanical properties of rubber samples, made with

different technology. The theoretical part describes elastomers and their properties, types of

rubbers, their production proces and structure of rubber mixtures and also their vulcani-

zation. Also are mentioned processes like injection molding and stamping. End of theoreti-

cal part defines mechanical tests and their distribution. The practical part focuses on the

preparation of testing samples, made by inject molding, stamping and their combination.

Next part is all about measuring and evaluation of the results and their comparing.

Keywords: Elastomer, rubber, rubber mix, vulkanization, testing samples, injection molding,

mechanical properties
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ÚVOD

Význam gumárenských výrobků v technické praxi stále vzrůstá, a proto velmi záleží na

jejich jakosti. Úroveň technologie i jakost výrobků bývá do značné míry závislá na zkušeb-

ních metodách., jimiž se kontrolují jednotlivé ukazatele. Zkušební metody musí mít na zře-

teli především konečný cíl, kterým je výrobek a účel, k němuž ho má být použito. Z těchto

důvodů vznikl požadavek, aby bylo vypracováno souhrnné pojednání o zkušebních meto-

dách a zkušební problematice jak u surovin, tak i u samotných kaučuků.

Vstřikování je velmi produktivní technologie výroby, s možností plné automatizace.

Jedná se o velmi často používanou technologie pro zpracování termoplastů. Podstata tech-

nologie vstřiknout roztavený polymerní materiál do kovové formy vstřikovacího stroje a za-

fixovat rozměr se na světe používá již přes 50 let. Je také velmi často používána v automo-

bilovém průmyslu, palubní desky automobilů apod. I když je vstřikováni hojně využíváno,

stále v tomto odvětví dominuje a pravděpodobně bude dominovat technologie lisování, zejména

při výrobě pneumatik.

V poslední době se výzkum v gumárenském odvětví začal zabývat problémem, jaký vliv má

zvolená výrobní technologie na mechanické vlastnosti pryžových výrobků. Dříve se spíše zabý-

val samotným složením gumárenské směsi a vlivem technologických podmínek při zpracová-

vání gumárenské směsi. Nezabýval se však dostatečně vlivem změny celého výrobního procesu.

Odlišnost technologii výroby pryžových výrobků sebou nese, odlišné děje odehrávající se

v materiálu během samotného procesu. Při vstřikování zejména při fázi vstřiku působí na směs

vlivem velkého tlaku značné smykové deformace ve vtokovém kanále. Dochází tak k odlišným

distribucím materiálu v dutině formy než u lisování, kdy je materiál tlakem vyvozeným uzavře-

ním formy přetvářen zdaleka menší smykovou rychlostí.

A právě tyto rozdíly způsobují, že dva totožné výrobky vytvořené odlišnou technologii vý-

roby mají odlišné mechanické vlastnosti. V praxi se mechanické vlastnosti testuji za pomocí

zkušebních metod, a to na zkušebních tělesech, kde jednotlivé tvary těles, a jejich aplikovatelné

pro určité zkušební metody popisují normy. Cílem teda je rozlišit změny mechanických vlast-

nosti při použití odlišných technologii a tyto rozdíly graficky vyhodnotit.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

Elastomery se řadí mezi polymery a svými specifickými vlastnostmi jsou považovány za

významný konstrukční materiál. Využití elastomerů můžeme vidět ve všech možných vý-

robních odvětvích. Stejně jako u jiných konstrukčních materiálů je možno tvořit různé elas-

tomerní směsi a používáním vhodných gumárenských surovin získat materiál o potřebných

vlastnostech. První elastomery, které lidstvo poznalo a využívalo, byly elastomery, které

nám poskytovala sama příroda. K přírodním elastomerům se časem přidaly i elastomery che-

mické – syntetické, čímž se pro určité obory otevřela úplně nová oblast bádání.

Vysoce zkondenzované plyny, i tak by se daly nazvat elastomery, protože většina dílčích

monomerů se totiž vyskytuje v plynné fázi. Polymerizací vznikají dlouhé molekulové ře-

tězce. Molekulová struktura může vzniknout amorfní, semikrystalická nebo krystalická. Ty-

pické elastomery mají náhodné uspořádání molekul – jsou amorfní. Krystalické polymery

jsou tvrdé a křehké, semikrystalické polymery vytváření pružné deformace, tok i plastické

deformace.

Elastomery jsou známé hlavně díky své velké pružné deformaci. V inženýrské praxi je smy-

kový modul G elastomerů definován jako součin v počtu řetězců elastomeru v jednotkovém

objemu n, Boltzmannovy konstanty k a teploty T ve stupních Kelvina. Teplota má výrazný

vliv na vlastnosti elastomerů. Elastomerní materiály se dále rozdělují do podskupiny přírodní

a syntetické. [1]

1.1 Vlastnosti elastomerů

Elastomery charakterizují vlastnosti, které lze rozdělit z hlediska jejich použití pro kon-

strukční první do dvou skupin. Do první skupiny se řadí fyzikální vlastnosti (mechanická

odolnost) a do druhé se řadí chemické vlastnosti (chemická odolnost). Tyto vlastnosti jsou

závislé na způsobu výroby elastomerů nebo na parametrech, jako je teplota nebo čas.

Mezi hlavní fyzikální vlastnosti konstrukčních materiálů patří pružnost, plasticita, pevnost,

tvrdost a houževnatost. Fyzikálních vlastností materiálů, které jsou vyhodnocovány, je však

mnohem více. Pružnost se často popisuje modulem pružnosti v tahu E [MPa], modulem pruž-

nosti ve smyku G [MPa], objemovým modulem pružnosti K [MPa] a koeficientem příčné kon-

trakce také označovaným jako Poissonovo číslo. Fyzikální vlastnosti se stanovují v průběhu vý-

voje materiálu. Aby byla zajištěna opakovatelnost zkoušek materiálu, provádí se dle normova-

ných postupů na pracovištích s normovanými přístroji. Normy vydává státní instituce nebo jimi
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pověřené organizace. V České Republice vydává normy český normalizační institut a normy

jsou označeny zkratkou ČSN. V zásadě je možné se setkat s dvěma druhy zkoušek; provozními

a technologickými, které již probíhají na základě dodavatelsko-odběratelských dohod.

Charakteristickým rysem elastomerů je právě uspořádání řetězců makromolekul a jejich vzá-

jemná reakce v průběhu deformace. Vlastnosti elastomerů lze modifikovat vytvořením příčných

(primárních) vazeb mezi makromolekulami, které vznikají při vulkanizaci. U elastomerů existují

i sekundární vazebné síly, ale ty jsou závislé na teplotě. Tvar distribuční křivky molekulových

hmotností je také velmi důležitým parametrem pro elastomery. Podle šíře distribuce molekulo-

vých hmotností lze říci, jak moc bude plasticita elastomerů ovlivnitelná teplotou. Každý výro-

bek, součást, či konstrukční prvek má určitou životnost. Nutno je si uvědomit, že v elastomerech,

zejména v pryžích probíhají určité procesy, které jsou závislé na teplotě, času a prostředí, po

celou dobu existence. Tím je technický život součásti či prvku limitován. [1]
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2 KAUČUKY

Kaučuky jsou nejdůležitější složkou gumárenských směsí. Existuje velké množství kaučuků,

a ještě více modifikací jednotlivých druhů, jejichž vlastnosti se navzájem liší. Výběr kau-

čuku se provádí na základě jeho vlastností, ale také ceny. Vlastnosti jednotlivých kaučuků

jsou uváděny pro vulkanizované směsi. Vlastnosti kaučuků lze ovlivnit přísadami. Přísady

většinou ovlivňují současně více než jednu vlastnost směsi. Důležitou charakteristikou vul-

kanizátu je jeho odolnost vůči tepelnému stárnutí. Vždy je nutno zvážit nejen teplotu, ale

i dobu, po kterou bude materiál dané teplotě vystaven. Jako „horní“ teplota použití se uvádí


[…]


bou vulkanizace se strukturní pevnost snižovala, nejvýrazněji pak u směsi s největším podí-

lem přírodního kaučuku ML17.

Obr. 56 Výsledky strukturní zkoušky zkušebního tělíska Graves pro směs 51A
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Obr. 57 Výsledky strukturní zkoušky zkušebního tělíska Graves pro směs 51M

Obr. 58 Výsledky strukturní zkoušky zkušebního tělíska Graves pro směs ML17
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Výsledky strukturní pevnosti u těles Trousers, opět dokázaly, že vstřikovaná tělesa dosahují

nejlepších výsledků. Jako již u ostatních těles se hodnota pevnosti snižuje, se zvyšující se

dobou vulkanizace, výjimkou jsou pouze lisovaná tělesa u směsi 51A.

Obr. 59 Výsledky strukturní zkoušky zkušebního tělíska Trousers pro směs 51A
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Obr. 60 Výsledky strukturní zkoušky zkušebního tělíska Trousers pro směs 51M

Obr. 61 Výsledky strukturní zkoušky zkušebního tělíska Trousers pro směs ML17
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10.3 Diskuze výsledků

Z naměřených a vyhodnocených výsledků lze konstatovat, že u těles vytvořených vstři-

kováním jsme dosahovali vyšších hodnot pevnosti v tahu, a také modulu pružnosti při 100 %

prodloužení. Zbylé dvě technologie dosahovaly podobných hodnot, až na občasné výkyvy.

Obecně se dá říct, že z výsledků vychází, že se zvyšující se dobou vulkanizace dochází k po-

klesu jak pevnosti v tahu modulu i strukturní pevnosti. K poklesu dochází zejména za hranicí

časové hodnoty odpovídající optimálnímu zvulkanizování. Z toho lze vyvodit, že vzhledem

k užitným vlastnostem není vhodné danou směs vulkanizovat déle než do okamžiku jejího

stoprocentního zvulkanizování, jelikož poté je velká pravděpodobnost vzniku degradace ma-

teriálu směsi. Tím může docházet ke ztrátě očekávaných mechanických vlastností směsí.

Při měření strukturní pevnosti u těles Trousers a Crescent měla nejlepší výsledky tělesa

vyrobená vstřikováním. U těles Graves došlo k opačnému jevu. Vstřikovaná tělesa měla

zhruba poloviční hodnoty, na rozdíl od těles lisovaných a těles vysekávaných ze vstřikova-

ných plotniček. Pravděpodobným důvodem této situace je samotná podstata použité techno-

logie a rozdílné uspořádání makromolekul ve struktuře materiálu vlivem vstřikování. Liso-

vaná tělesa v této kategorii vycházela nejlépe. Ty největší rozdíly byly pravděpodobně způ-

sobeny odlišným plněním dutiny formy směsí při výrobě tělesa. Při vstřikování dochází

k jednostrannému postupnému vyplňování dutiny a těleso se tak stává ve směru plnění ani-

zotropní.

Naproti tomu, při lisování nedochází k tak velkému přeskupení směsi a orientace mak-

romolekul ve struktuře tělesa je z většiny dána směrem k válcování. Co se týče strukturní

pevnosti tělesa Crescent, vstřikovaná tělesa vykazovala největší strukturní pevnost nejspíše

z důvodu podobnosti tvaru tělesa tělesu Dumbbell. Tzn. že větší část zatěžující síly se spo-

třebovávala na deformaci tělesa, nikoli na šíření trhliny.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit případný vliv technologie přípravy pryžových

těles na jejich mechanické vlastnosti. Mezi sledované mechanické vlastnosti patří pevnost

v tahu, strukturní pevnost a modul pružnosti při 100 % prodloužení. Použité technologie

jsou: lisování (standardní příprava), vyseknutí tělesa ze vstřikované plotničky a vstřikování.

K samotnému experimentu byla použita univerzální vstřikovací forma pro vstřikování zá-

kladních typů zkušebních těles. Pro zpracování této práce byly použity tři kaučukové

směsi a z těchto směsí byly již zmiňovanými způsoby připraveny zkušební tělesa (Dumb-

bell, Crescent, Graves a Trousers).

Vyrobená zkušební tělesa byla podrobena mechanickým zkouškám dle platných norem,

tj. zkoušce tahových vlastností dle ISO 37, zkoušce strukturních vlastností dle ISO 34-1.

Z výsledků bylo zjištěno, že technologie vstřikování má vliv na mechanické vlastnosti, a to

v pozitivním smyslu, až na výjimky, a to např. u zkoušky strukturní pevnosti, kde u tělesa

Graves došlo ke dvojnásobnému zmenšení naměřených hodnot pro všechny směsi, oproti

zbývajícím technologiím. Tento nečekaný pokles hodnot přisuzujeme rozdílnému uspořá-

dání makromolekul ve struktuře materiálu vlivem vstřikování.

Obecně lze z výsledků vyvodit, že čím více se zvyšuje doba vulkanizace, tím více dochází

(od momentu optimálního zvulkanizování) k poklesu jak pevnosti v tahu modulu, tak i struk-

turní pevnosti. K tomuto poklesu dochází pravděpodobně z důvodu počínající degradace

materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

G Smykový modul.

E Modul pružnosti v tahu či tlaku

K Objemový modul pružnosti

k Boltzmanova konstanta

Tg Teplota skelného přechodu

dsk Díly na sto dílů kaučuku

ts2 Doba bezpečnosti

t50 50 % vulkanizace materiálu

t90 90 % vulkanizace materiálu

ML Minimální kroutící moment

MH Maximální kroutící moment

n Jednotkový objem

T Teplota

mm Milimetr

m Metr

g Gram

s Sekunda

% Procento

°C Stupeň Celsia
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