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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá vlivem technologie přípravy na mechanické vlastnosti pryže.
V praktické části student popsal použité technologie, přípravou recyklátu a přípravou vzorků pro
měření. Výhrady mám ke zpracování práce, popisu experimentů, ke kvalitě zpracování a
interpretaci výsledků a dále pak práce vykazuje odklony od šablony.
Student ale splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C –
dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Proč nebyl vyhodnocován modul pružnosti při 200 a 300% prodloužení?
Jaké byly parametry vstřikování?
Proč nebyl vyhodnocován i příčný směr u lisované a kombinované technologie?
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Podpis oponenta diplomové práce